
PENSIONI, LA PEREQUAZIONE PROVVISORIA 

PER IL 2023 AL 7,3% DIVENTA DEFINITIVA 

ALL’8,1% 

 14 febbraio 2023    1° Lgt. in pensione Antonio Pistillo 

L’Inps, con una nota del 24/01/2023, ha comunicato di aver provveduto ad attribuire la 

rivalutazione delle pensioni del 100% a tutti i pensionati che abbiano ottenuto in pagamento, 

nell’anno 2022, rate di pensione per un importo inferiore o uguale a € 2.101,52 (quattro volte 

il trattamento minimo) e che avrebbe provveduto per tutti gli altri pensionati, con ratei 

superiori all’importo sopra indicato, nel mese di marzo 2023, con gli arretrati riferiti ai mesi 

di gennaio e febbraio 2023. 

 

Successivamente, l’Inps, con la circolare n. 11/2023, ha rivelato che l’Istat ha certificato un 

tasso di inflazione, per l’anno 2022, definitivo dell'8,1% rispetto al 7,3% provvisorio 

utilizzato per l’adeguamento degli assegni pensionistici dal 01/01/2023, pertanto l’ulteriore 

differenza dell’0,8% sarà attribuito da gennaio 2024, con il conguaglio degli arretrati per tutto 

l’anno precedente. 

 

Sempre da gennaio 2024, all’incremento del 0.80%, si aggiungerà anche il tasso Istat 

previsionale per l'anno 2023 che sarà diffuso a fine novembre, in base a quella che sarà 

l’inflazione registrata nei primi nove mesi dell’anno. 

Gli specchi a seguire mostrano quella che è stata la perequazione provvisoria e quella 

definitiva del 2023, gli arretrati di marzo (gen/feb 2023 e gen/dic 20222) e quelli a conguaglio 

per tutto l’anno a gennaio 2024. 

LE PERCENTUALI DI RIVALUTAZIONE NEL 2023 

Fascia Assegno DA A 

Indice di Rivalutazione 

perequazione Provvisoria 

Sino a 4 volte il minimo  2.101,52 100% 7,300% 

Oltre 4 e fino 5 volte il minimo 2.101,53 2.626,90 85% 6,205% 

Oltre 5 e fino 6 volte il minimo 2.626,91 3.152,28 53% 3,869% 

Oltre 6 e fino 8 volte il minimo 3.152,29 4.203,04 47% 3,431% 

Oltre 8 e fino 10 volte il minimo 4.203,05 5.253,80 37% 2,701% 

Oltre 10 volte il minimo 5.253,81 - 32% 2,336% 

 

LE PERCENTUALI DI RIVALUTAZIONE NEL 2023 

Fascia Assegno DA A 

Indice di Rivalutazione 

perequazione Definitiva 

Sino a 4 volte il minimo  2.101,52 100% 8,100% 

Oltre 4 e fino 5 volte il minimo 2.101,53 2.626,90 85% 6,885% 

Oltre 5 e fino 6 volte il minimo 2.626,91 3.152,28 53% 4,293% 

Oltre 6 e fino 8 volte il minimo 3.152,29 4.203,04 47% 3,807% 

Oltre 8 e fino 10 volte il minimo 4.203,05 5.253,80 37% 2,997% 

Oltre 10 volte il minimo 5.253,81 - 32% 2,592% 



pensione lorda 
2022 

pensione netta 
2022 

conguaglio 
Gennaio/Febbraio 

2023 lordo 

conguaglio 
Gennaio/Febbraio 

2023 netto 

conguaglio 
Gennaio/Dicembre 

2022 lordo 

conguaglio 
Gennaio/Dicembre 

2022 netto 

2500 1850 310,25 201,66 65,00 42,25 

2750 2000 212,80 138,32 71,50 46,48 

3000 2150 232,14 150,89 78,00 50,70 

3250 2300 223,02 144,96 84,50 54,93 

3500 2450 240,17 156,11 91,00 59,15 

3750 2600 257,33 167,26 97,50 63,38 

4000 2750 274,48 156,45 104,00 59,28 

4250 2900 229,59 130,86 110,50 62,99 

4500 3000 243,09 138,56 117,00 66,69 

4650 3100 251,19 143,18 120,90 68,91 

4800 3200 259,30 147,80 124,80 71,14 

5000 3300 270,10 153,96 130,00 74,10 

5200 3400 280,90 160,12 135,20 77,06 

5400 3500 252,29 143,80 140,40 80,03 

5570 3600 260,23 148,33 144,82 82,55 

5760 3700 269,11 153,39 149,76 85,36 

5930 3800 277,05 157,92 154,18 87,88 

6120 3900 285,93 162,98 159,12 90,70 

6300 4000 294,34 167,77 163,80 93,37 

 

pensione lorda 
2022 

pensione netta 
2022 

aumento Provv.rio 
mens. lordo 2023 

aumento Defin.vo 
mens .lordo 2023 

Conguaglio lordo 
a gennaio 2024 

Conguaglio netto 
a gennaio 2024 

2500 1850 155,13 172,13 221,00 143,65 

2750 2000 106,40 118,06 151,58 98,53 

3000 2150 116,07 128,79 165,36 107,48 

3250 2300 111,51 123,73 158,86 103,26 

3500 2450 120,09 133,25 171,08 111,20 

3750 2600 128,66 142,76 183,30 119,15 

4000 2750 137,24 152,28 195,52 111,45 

4250 2900 114,79 127,37 163,54 93,22 

4500 3000 121,55 134,87 173,16 98,70 

4650 3100 125,60 139,36 178,93 101,99 

4800 3200 129,65 143,86 184,70 105,28 

5000 3300 135,05 149,85 192,40 109,67 

5200 3400 140,45 155,84 200,10 114,05 

5400 3500 126,14 139,97 179,71 102,44 

5570 3600 130,12 144,37 185,37 105,66 

5760 3700 134,55 149,30 191,69 109,26 

5930 3800 138,52 153,71 197,35 112,49 

6120 3900 142,96 158,63 203,67 116,09 

6300 4000 147,17 163,30 209,66 119,51 

 

Infine, il rateo di pensione di gennaio 2024 sarà aumentato della differenza tra la perequazione 

definitiva e provvisoria del 2023 e quella provvisoria del 2024. Stimando un’inflazione nel 



2023 al 6,5% (ultimo dato di Banca di Italia), si può simulare quella che sarà l’aumento totale 

per il 2024. 

SIMULAZIONE PEREQUAZIONE 2024 (stima inflazione al 6,5%) 

pensione lorda 2023 pensione netta 2023 stima aumento lordo stima aumento netto 

2500 1850 155,13 100,83 

2750 2000 170,64 110,91 

3000 2150 116,07 75,45 

3250 2300 125,74 81,73 

3500 2450 120,09 78,06 

3750 2600 128,66 83,63 

4000 2750 137,24 78,23 

4250 2900 145,82 83,12 

4500 3000 154,40 88,01 

4650 3100 125,60 71,59 

4800 3200 129,65 73,90 

5000 3300 135,05 76,98 

5200 3400 140,45 80,06 

5400 3500 145,85 83,14 

5570 3600 150,45 85,75 

5760 3700 134,55 76,70 

5930 3800 138,52 78,96 

6120 3900 142,96 81,49 

6300 4000 147,17 83,89 

 


